1. I p. *Summæ theol.*, q. xiv, ait. 2.

2. Colligitur ex lib. I *In Porphyrium* a se translaturum, versus finem,

omnibus appenditiis ejus, potest cognoscere singulare inquantum est singulare. Sed intellectus divinus est maximam a materia et a conditionibus materialibus separatus. Ergo Deus singularia non cognoscit.

4. Præterea, sicut dicit Dionysius in π cap. *De diu. nom.* § 5, col. 643, t. I, eodem modo creaturæ participant, quamvis sint diversæ, unam Dei bonitatem, sicut plures lineæ egrediuntur ab uno centro, et sicut plures figurationes fiunt ab uno sigillo. Sed qui cognoscit centrum non ex hoc cognoscit lineas productas a centro inquantum est hæc et illa, sed in communi tantum ; et similiter est in alio exemplo inducto. Ergo videtur quod Deus, cognoscendo seipsum, non cognoscit singularia inquantum hujusmodi.

Contra, ad Hebr., xi, 6 : *Credere oportet accedentem ad Deum, quia est, et quod diligentibus se remunerator sit.* Sed non potes remunerare opera hominum singularium, nisi cognoscas operantes et ipsorum opera. Ergo oportet credere quod singularia Deus cognoscat.

Præterea, Deus habet de rebus scientiam practicam, quæ est operationis principium. Sed operatio est circa singularia. Ergo videtur quod sua scientia sit etiam singularium.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod Deus absque dubio omnium, et universalium et singularium, cognitionem habet. Sciendum tamen, quod circa hanc quæstionem diversi diversimode processerunt.

Commentator enim, in XI *Melaph.*, text. com. 51, videtur expresse negare Deo particularium cognitionem, nisi inquantum cognoscit essentiam suam, quæ est principium omnis esse. Sed cum Deus non tantum sit causa esse rerum, sed omnium quæ in rebus sunt, oportet ut cognitionem rerum non tantum in eo quod sunt habeat, sed etiam in eo quod sunt talia vel talia.

Et ideo alii dixerunt, scilicet Avicenna, tract. VIII *Melaph.*, cap. vii, et Algazel, apud Aver., lib. *Destructionum*, disput. vi, et sequaces eorum, quod Deus cognoscit singularia universaliter ; quod sic exponunt per exemplum. Si aliquis sciret omnes distantias orbium et planctarum, et tempus motuum ipsorum, ipse praevideret omnem eclipsim quæ posset contingere ; non tamen sciret hanc eclipsim inquantum est hæc eclipsis, nisi per aliquid a sensu acceptum ; sed sciret eclipsim quæ cras contingeret, universaliter, scilicet secundum suas causas universales. Ita etiam dicunt, quod cum omnes

[i
i
j] causæ reducantur in ipsum Deum sicut in causam, ipse cognoscendo se, cognoscit omnes causas secundas ; et cognoscendo causas illas, cognoscit omne quod est effectum ex illis causis, non tamen nisi universaliter. Et ideo dicunt, quod Deus non cognoscit particularia nisi universaliter, ita ut, secundum eos, determinatio accipiatur ex parte cogniti, et non solum ex parte cognoscentis ; quia si solum ex parte cognoscentis illa determinatio acciperetur, verum indubitanter esset quod Deus particularia non particulari scientia cognoscit, ut supra probatum est. Cognoscit tamen particularia secundum particularitatem ipsorum. Unde dictum illud etiam est insufficiens. Cognoscere enim hoc modo singulare in universali, non est cognoscere propriam naturam hujus singularis vel illius ; eo quod quocumque modo universalia aggregentur, numquam ex eis fiet singulare, nisi per hoc quod individuantur per materiam. Et ideo ex hac etiam via sequeretur quod Deus non perfectam cognitionem de singularibus haberet. Universales enim causæ non ducunt in cognitionem particularium, nisi secundum quod particularia participant naturam communem ; et sic ex causis universalibus non sciretur de particulari nisi quod habet talem vel talem naturam communem, vel accidentaliter vel substantialiter.

Ideo alii dixerunt, sicut Rabbi Moyses, lib. III sui *Directorii*, cap. xvii, quod Deus scit perfectissime singularia ; et omnes rationes, quæ in contrarium inducuntur, solvit per hoc quod dicit, scientiam Dei esse æquivocam scientiæ nostræ ; unde per conditiones scientiæ nostræ non possumus aliquid de scientia Dei arguere : sicut enim esse Dei non comprehenditur a nobis, ita nec sua scientia. Hoc confirmat per id quod habetur per Isa., 1 v : *Sicut exaltati sunt coeli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestris*. Sed istud, quamvis sit verum, tamen oportet aliquid plus dicere : videlicet, quod quamvis scientia Dei sit alterius modi a scientia nostra, tamen per scientiam nostram aliquammodo devenimus in scientiam Dei ; et sic scientia nostra non est penitus æquivoca scientiæ Dei, sed potius analogica, ut dictum est³. Et ideo oportet dicere secundum quod scientia nostra imitatur scientiam Dei, et in quo deficit et quare ; et ita rationes dissolvere.

Unde procedendum est per viam quam docet Dionysius,

* *Exaltantur*

1. Dist. xxv, q. i, art. 5.

2. Parm. : a univoca. »

3. Dist. xxxv, q. i, art. 4.

vu cap. *De div. nomin.*, § 2, col. 867, t. I. Dicit enim, quod cum Deus cognoscit res per essentiam suam quæ esi causa rerum, eodem modo cognoscit res quo modo essirebus tradidit; unde si aliquid est in rebus non cognitum ab ipso, oportet quod circa illud vacet divina operatio, id est quod non sit operatum ab ipso; et ex hoc accidit difficultas philosophis propter duo: primo, quia quidam ipsorum non ponebant Deum operari immediate in rebus omnibus, sed ab ipso esse primas res, quibus mediantibus ab eo aliæ producuntur; et ideo non poterant invenire qualiter cognosceret res quæ sunt hic, nisi in primis causis universiilibus: secundo, quia quidam eorum non ponebant materiam esse factam, sed Deum agere tantum inducendo formam. Et ideo cum materia sit principium individuationis, non poterat inveniri apud eos, quomodo Deus singularia, in quantum hujusmodi, cognoscat. Sed quia nos ponimus Deum immediatioperantem in rebus omnibus, et ab ipso esse non solum principia formalia, sed etiam materiam rei; ideo per essentiam suam, sicut per causam, totum quod est in re cognoscit. et formalia et materialia; unde non tantum cognoscit res secundum naturas universales, sed secundum quod sunt individuatae per materiam; sicut ædificator si per formam artis conceptam posset producere totam domum, quantum ad materiam et formam, per formam artis quam habet apud se, cognosceret domum hanc et illam: sed quia per artem suam non inducit nisi formam, ideo ars sua est solum similitudo formæ domus; unde non potest per eam cognoscere hanc domum vel illam, nisi per aliquid acceptum a sensu.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex prædictis patet, forma per quam intellectus divinus intelligit, neque est universalis, quia additiones non recipit, neque singularis, quia a materia et a dispositionibus ejus immunis est; sed tamen est principium et similitudo perfecta totius quod in re est, et materiæ et formæ, ut dictum est. Et ideo hoc quod dicitur, quod universale est dum intelligitur, particulare dum sentitur, referendum est ad cognitionem nostram, quæ in sensu est per formam materialem, et in intellectu per formam universalem; et ideo particularia non cognoscimus nisi per virtutem in qua est aliquid particulariter; sed Deus particularia cognoscit neque universaliter neque particulariter ex parte cognoscentis, sed universaliter et particulariter ex parte rei cognitæ.

Ad secundum dicendum, quod in causis unjversalibus quæ non sunt tota causa rei non potest particulare perfecte

sciri. Sed Deus est causa omnium universalis, ita quod est perfecta causa uniuscujusque ; et ideo, se cognoscens, omnia perfecte cognoscit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in Deo non sit aliquid materiale, sed essentia ejus sit actus tantum, tamen ille actus est causa omnium quæ sunt in re et materialium et formalium ; quem actum imitatur quantum potest omnis res et quidquid in re est ; et ideo essentia divina est similitudo non tantum formalium, sed etiam materialium rei ; et ideo per ipsam possunt cognosci singularia etiam inquantum hujusmodi.

Ad quartum dicendum, quod omnia exempla quæ adducuntur a creaturis in Deum, deficientia sunt, ut idem Dionysius dicit, *De divin. nomin.*, cap. n, coi. 635, t. I : non enim invenitur in creaturis aliqua causa communis quæ sit causa totius quod in re est ; sicut sigillum est causa figuræ in cdra et non ipsius ceræ ; et ideo per cognitionem sigilli non potest cognosci figura impressa inquantum est hæc vel illa, quia hoc habet ex materia.

ARTICULUS II

Utrum Deus cognoscat mala

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus non cognoscat mala. Sicut enim dicit Commentator in III *De anima*, *text. com. 25*, si aliquis intellectus sit semper in actu, non cognoscit privationem omnino. Sed intellectus divinus semper est in actu. Cum igitur malum sit privatio, ut Augustinus dicit in *Enchir.*, cap. xi, coi. 236, t. VI, videtur quod Deus non cognoscat malum.

2. Præterea, omnis scientia vel est causa scitorum, vel causata ab eis. Sed Dei scientia causata non est. Cum ergo malorum causa non sit, videtur quod Deus mala nesciat.

3. Præterea, scientia est assimilatio scientis ad rem scitam. Cum igitur malum inquantum hujusmodi non assimilatur Deo, immo ipse recessus a similitudine est malum ; videtur quod Deus malum non cognoscat.

4. Si dicas, quod cognoscit malum per bonum ; contra. Cognoscere aliquid non per se sed per aliud est imperfectæ cognitionis. Nihil autem imperfectum Deo est attribuendum. Ergo Deus non cognoscit mala per bona.

1. I p. *Summæ theolog.*, q. xix, art. 10.

Sed contra est quod in psal. lxxviii, 6, dicitur : *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita.*

Præterea, Philosophus dicit in I *De anima*, text. 105, quod rectum est iudex suiipsius et obliqui. Cum igitur malum sit obliquatio a rectitudine boni, videtur quod Deo, quia omnia bona perfecte cognoscit, notitia malil non desit.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod nescire dicitur dupliciter : uno modo metaphorice ad similitudinem nescientis se habere ; et sic ipsum reprobare Dei nescire dicitur, quia malos a gloria sua excludit ; sicut aliquis ignotos a secretis suis excludit : et per oppositum Deus dicitur scire quæ approbat, et sic verum est quod Deus dicitur nescire mala. Alio modo dicitur nescire proprie notitia rei carere, et per oppositum scire notitiam rei habere ; et ita Deus novit et bona et mala cognoscendo essentiam suam, sicut tenebræ cognoscuntur per cognitionem lucis, ut dicit Dionysius, vu cap. *De div. nom.*, § 2, col. 870, t. I. Sed sciendum est, quod privatio non cognoscitur nisi per habitum oppositum : nec habitui opponitur privatio nisi circa idem subjectum considerata. Cum autem lucem divinæ essentiæ impossibile sit deficere, non opponitur sibi privatio aliqua. Unde malum non opponitur bono, prout in Deo est determinate ; sed forte opponitur sibi secundum communem intentionem boni. Opponitur autem determinate bono quod est participatum in creaturis cui potest admisceri defectus. Unde per hoc quod Deus cognoscit essentiam suam cognoscit ea quæ ab ipso sunt, et per ea cognoscit defectus ipsorum. Si autem essentiam suam cognosceret tantum, nullum malum vel privationem cognosceret nisi in communi.

Et ideo patet responsio ad primum : quia ex hoc quod Commentator ponit, XII *Melaph.*, text. com. 51, quod nihil nisi essentiam suam cognoscit, sequitur quod mala nescit ; unde ibidem subdit, quod nescit mala esse : unde eodem modo quo alia a se cognoscit, et privationes ipsorum novit : non quod privationes sint primum cognitum, quia in intellectu suo non potest esse aliqua privatio ; sed ab eo sunt² secunda intellecta, ut ex prædictis patet³.

Ad secundum dicendum, quod scientia Dei nullo modo a re causata est ; nec tamen est causa omnium quæ cognoscit,

1. Parm. : « boni. »

2. Parm. : « non sicut primum cognitum, quia..., sed sicut. »

3. Dist. xxv, q. i, art. 2.

sed horum tantum quorum est per se cognitio, scilicet bonorum. Mala autem cognoscit per bona, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod malum non cognoscitur a Deo per similitudinem suam, sed per similitudinem boni : secundum enim quod Deus cognoscit essentiam suam, cognoscit unamquamque rem quantum de sua bonitate participat, et in quo deficiat ; et ita cognoscit malum, cum in defectu ratio mali consistat.

Ad quartum dicendum, quod cognoscere per aliud id quod per se natum est cognosci est imperfectæ cognitionis ; sed malum per se nec causam, nec voluntatem, nec cognitionem habet, sed per bonum, ut dicit Dionysius, iv cap. *De div. nom.*, §§ 19, 20, 32, col. 715, etc., t. I ; et ideo hæc est perfecta cognitio mali, ut per bonum cognoscatur.

ARTICULUS III

Utrum res quæ cognoscuntur a Deo sint in Deo

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod res quæ a Deo cognoscuntur, in Deo non sint. Omne illud in quo est aliquid diversum ab eo, compositum est. Cum igitur Deus sit simplicissimus, videtur quod res quæ sunt diversæ ab eo, in ipso non sint.

2. Si dicas, quod non sunt in eo per essentiam, sed per sui similitudinem : contra. Unaquæque res verius est ubi est per suam essentiam, quam ubi est per suam similitudinem : quia ibi non videtur esse nisi secundum quid. Si igitur res in Deo non sunt nisi secundum sui similitudinem, videtur quod verius et melius sint in seipsis quam in Deo : quod est contra Augustinum, lib. V *Sup. Gen. ad lit.*, cap. xv, col. 332, t. III, et Anselmum, in *Monol.*, cap. xxxiy, col. 189, t. I.

3. Præterea, similitudo respondet ei cuius est similitudo. Sed res omnes non habent in se lucem et vitam. Cum igitur in Deo sint vita et lux, videtur quod non sint in Deo secundum sui similitudinem.

4. Præterea, ubi est res secundum sui similitudinem, ibi non attribuitur sibi operatio propria sua ; lapis enim in oculo non movetur deorsum. Sed Act., xvii, 28, dicitur, quod *in ipso Deo vivimus, movemur et sumus*. Ergo videtur quod non sumus in Deo per similitudinem tantum.

5. Præterea, similitudines rerum in Dei scientia existentes,

1. Parm. : « per. »

cum ad scientiam pertineant, Filio appropriantur. Sed *in ipso* appropriatur in *Littera* Spiritui sancto : *per ipsum* Filio, et *ex ipso* Patri. Ergo videtur quod non dicantur res esse in Deo secundum similitudinem.

Sed contra est quod dicitur Joan., i, 3 : *Quod factum est in ipso uita erat.*

Solutio. — Respondeo dicendum, quod hæc præpositio « in », secundum quod diversis adjungitur, diversas habitudines notat ; ut cum dicitur esse in toto, vel esse in loco, et hujusmodi. Et ideo sciendum, quod aliud est esse in scientia Dei, et aliud in Deo esse, et aliud esse in essentia divina. Scientia enim nominat cognitionem quamdam. Unde esse in scientia nihil aliud est quam per scientiam cognosci ; et ideo omnia quæ Deus scit, et bona et mala, in scientia ejus esse dicuntur. Sed essentia significatur per modum formæ vel naturæ ; unde esse in essentia divina nihil aliud est quam subsistere in natura divina, vel esse idem naturæ divinæ ; et ideo creaturæ non possunt dici in essentia divina esse, sed tantum personæ divinæ et proprietates et attributa. Sed hoc nomen : « Deus » significat rem subsistentem, cujus est esse et operari ; unde esse in Deo potest intelligi dupliciter : vel quod est in esse ipsius, et sic creaturæ non sunt in Deo ; vel quod subjacet operi ejus, sicut dicimus opera quorum domini sumus in nobis esse : et per modum illum omnia quæ a Deo sunt, in eo esse dicuntur, non autem mala, quæ ab ipso non sunt. Et ita patet quod tria prædicta se habent secundum quemdam ordinem. Quidquid enim est in essentia divina, est in Deo, quasi pertinens ad esse ipsius ; sed non convertitur ; sicut ea quæ subjacent operi ejus, in ipso sunt, sed non in essentia ejus ; et similiter quidquid est in Deo est in scientia ejus, sed non convertitur, ut patet de malis.

Ad primum ergo dicendum, quod in Deo nihil est diversum ab ipso ; unde et creaturæ, secundum hoc quod in Deo sunt, non sunt aliud a Deo : quia creaturæ in Deo sunt causatrix essentia, ut dicit Anselmus, loc. cit. ; sunt enim in Deo per suam similitudinem : ipsa autem essentia divina similitudo est omnium eorum quæ a Deo sunt.

Ad secundum dicendum, quod esse creaturæ potest quadrupliciter considerari : primo modo, secundum quod est in propria natura ; secundo modo, prout est in cognitione nostra ; tertio modo, prout est in Deo ; quarto modo communiter, prout abstrahit ab omnibus his. Cum ergo dicitur quod creatura verius esse habet in Deo quam in seipsa, comparatur

primum et tertium esse respectu quarti : quia omnis comparatio est respectu alicujus¹ communis ; et pro tanto dicitur quod in Deo habet verius esse, quia omne quod est in aliquod, est in eo per modum ejus in quo est, et non per modum sui ; unde in Deo est per esse increatum, in se autem est per esse creatum, in quo minus est de veritate essendi quam in esse increato. Si autem comparetur esse primum ad secundum respectu quarti, inveniuntur se habere secundum excedentia et excessa ; esse enim quod est in propria natura rei, in eo quod est substantiale, excedit esse rei in anima quod est accidentale ; sed exceditur ab eo, secundum quod hoc est esse materiale, et illud intellectuale ; et ita patet quod aliquando res verius esse habet ubi est per suam similitudinem quam in seipsa.

Ad tertium dicendum, quod similitudo rei quæ est in anima, dupliciter consideratur : vel secundum quod est similitudo rei, et sic nihil attribuitur sibi nisi quod in re invenitur : aut secundum esse quod habet in anima, et sic attribuitur sibi intelligibilitas vel universalitas ; sicut etiam patet in imagine corporali, cui convenit esse lapideum ex parte ejus in quo est, et non ex parte ejus cujus est similitudo. Similiter dico, quod similitudini rerum quæ est in Deo, convenit esse vitam et lucem, non secundum hoc quod similitudo rei est, sed secundum quod est in Deo, et dicitur vita inquantum est principium operationis ad esse rerum ; sicut etiam dicitur a Philosopho in VIII *Physic.*, text. 1, quod motus cæli est ut vita quædam natura existentibus omnibus ; sed inquantum est principium cognitionis rerum, dicitur lux. Vel aliter potest dici, quod similitudo rei quæ in anima est, dicitur vita inquantum est ut forma quædam et perfectio intellectus ; et lux, inquantum est principium intellectualis operationis : et per talem similitudinem dicuntur etiam in Deo res esse vita et lux ; sunt enim in eo sicut artificiata in artifice per suas similitudines.

Ad quartum dicendum, quod esse et vivere et moveri, non attribuuntur rebus in Deo existentibus secundum esse quod in ipso habent, sed secundum esse quod in seipsis habent a Deo, ut esse pertineat ad essentiam, vivere ad virtutem, et moveri ad operationem ; vel vivere ad animam, moveri ad corpus, et esse ad utrumque : et sic res in propria natura existentes dicuntur esse in Deo, secundum quod esse

1. Parm. omittit : « alicujus.

earum a *Deo* continetur; et sic de aliis, scilicet de motu *H* vita.

Ad quintum dicendum, quod similitudo rei quæ est in *l*¹. non est accepta a re, sed est causa rei; unde quidquid *csl.* in eo per sui similitudinem, est in eo sicut in principio operante et conservante. Operatio autem et conservatio rerum a *Deo* completur per voluntatem et bonitatem ejus: quia voluntas inter tria, scilicet scientiam, potentiam, et voluntatem, proximius est ad opus: et ideo « in ipso » appropriatur Spiritui sancto, qui procedit per modum voluntatis, et cui bonitas appropriatur; cum hæc præpositio « in » dicat habitudinem ad continens et conservans. Sed « per ipsum » appropriatur Filio; quia « per » denotat causam formalem; et ars per quam sicut per formam operatur artifex, Filio appropriatur. « Ex ipso » autem propter habitudinem principii, quam importat hæc præpositio « ex », appropriatur Patri, qui est principium, non de principio.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de ideis; et circa hoc tria quærentur. Et 1° an ideæ sint; 2° de pluralitate idearum; 3° utrum ideæ omnium in *Deo* sint.

ARTICULUS PRIMUS

*Quid nomine ideæ importetur*¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur ideas non esse. Sicut enim dicit Philosophus in I *Metaph.*, text. 32: « Dicere ideas exemplaria esse² vaniloquium est, et poeticas metaphoras dicere. » Sed ideas exemplaria rerum dicimus. Ergo vanum est ideas dicere.

2. Præterea, perfectius est agens quod non eget in sua actione ad exemplar respicere, quam quod exemplari indiget. Sed *Deus* est perfectissimum³ agens. Ergo non est sibi opus ideis, ad quarum exemplar faciat res; unde ibidem Philosophus subdit: « Nam quid est opus ad ideas respicere⁴? »

1. *I p. Summæ theolog.*, q. xvi, art. 1.

2. *Al.* in principio *Metaphys.*: « dicere exemplaria esse. »

3. *Parm.*: « perfectum. »

4. *Nicolai* addit: « operarium. »

3. Præterea, secundum Augustinum, melius scitur res per essentiam suam quam per similitudinem suam. Sed Deus nobilissime cognoscit res. Ergo scit eas per essentias earum, et non per aliquas similitudines ideales rerum.

4. Præterea, omnis cognitio quæ est per medium, videtur esse collativa, et discursum habere de uno in aliud. Sed Deus cognoscit simplici intuitu sine discursu et collatione. Ergo videtur quod non cognoscat res mediantibus ideis.

Contra est quod dicit Augustinus, lib. LXXXIII *Quæstion.*, q. XLvi, coi. 29, t. VI : « Qui negat ideas esse, negat Filium esse ». Sed hoc est hæreticum. Ergo et primum.

Præterea, Commentator dicit in XI *Metaph.*, quod sicut omnes formæ sunt in potentia in prima materia, ita sunt in actu in primo motore. Sed nihil aliud dicimus ideas, nisi formas rerum in Deo existentes. Ergo verum est ideas esse.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut formæ artificiales habent duplex esse, unum in actu secundum quod sunt in materia, aliud in potentia secundum quod sunt in mente artificis, non quidem in potentia passiva, sed activa ; ita etiam formæ materiales habent duplex esse, ut dicit Commentator in XI *Metaph.*, text. com. 18 : unum in actu secundum quod in rebus sunt ; et aliud in potentia activa secundum quod sunt in motoribus orbium, ut ipse ponit, et præcipue in primo motore, loco cuius nos in Deo dicimus. Unde apud omnes philosophos communiter dicitur quod omnia sunt in mente Dei, sicut artificia in mente artificis ; et ideo formas rerum in Deo existentes ideas dicimus, quæ sunt sicut formæ operativæ. Unde dicit Dionysius, loquens de ideis, in v cap. *De diu. nom.*, § 8, col. 823, t. I : « Exemplaria dicimus substantificas rationes existentium in Deo uniformiter praeexistentes, quas theologia prædefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates existentium prædeterminativas et productivas. » Per ideas tamen Deus non tantum practicam sed speculativam cognitionem de rebus habet, cum non solum cognoscat res secundum hoc quod ab ipso exeunt, sed etiam secundum quod in propria natura subsistunt. Idea enim dicitur ab « eidos », quod est forma ; unde nomen ideæ, quantum ad proprietatem nominis, æqualiter se habet ad practicam et speculativam cognitionem ; forma enim rei in intellectu existens, utriusque cognitionis principium est. Quamvis enim secundum usum loquentium idea sumatur pro forma quæ est principium practicæ cognitionis, secundum quod ideas exemplares rerum formas nominamus ; tamen etiam principium specu-

lative cognitionis est, secundum quod ideas contemplantes formas rerum nominamus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicit Commentât. τ in XI *Metaphysic.*, text. com. 4, Plato et alii antiqui philosophi, quasi ab ipsa veritate coacti, tendebant in illud quod postmodum Aristoteles expressit, quamvis non pervenerint in ipsum : et ideo Plato, ponens ideas, ad hoc tendebat, secundum quod et Aristoteles posuit, scilicet eas esse in intellectu divino ; unde hoc improbare Philosophus non intendit ; sed modum quo Plato posuit formas naturales per se existentes sine materia esse.

Ad secundum dicendum, quod si Deus indigeret respicere in aliquod exemplar extra se, esset imperfectum agens ; sed hoc non contingit, si essentia sua exemplar omnium rerum ponatur : quia, sic intuendo essentiam suam, omnia producit.

Ad tertium dicendum, quod oportet illud per quod est cognitio rei, esse unitum cognoscenti ; unde essentia rerum creaturarum, cum sit separata a Deo, non potest esse medium cognoscendi ipsas res a Deo, sed cognoscit eas nobiliori medio, scilicet per essentiam suam ; et ideo perfectius cognoscit et nobiliori modo ; quia sic nihil nisi essentia ejus est principium suæ cognitionis. Oporteret enim quod esset aliud, si per essentiam rerum quasi per medium cognosceret res. cum medium cognoscendi sit cognitionis principium.

Ad quartum dicendum, quod cognitio discursiva est quando ex prius notis in ignotum devenitur, et. non quando per similitudinem rei apprehenditur res ipsa : quia sic etiam oculus, videns lapidem, haberet cognitionem collativam de ipso : et ideo quamvis Deus sciat res per similitudinem quæ in ipso est, sicut per medium, et quamvis cognoscat etiam ordinem rerum, non tamen habet discursivam scientiam, quia omnia simul intuetur.

ARTICULUS II

Utrum ideæ sint plures

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod non sint plures ideæ. Idea enim dicitur similitudo per quam cognoscitur res. Sed, sicut supra habitum est, Deus cognoscit omnia per essen-

1. I p. *Summæ theolog.*, q. xv, art. 2.

tiam suam. Cum igitur essentia sua sit una, videtur quod idea sit tantum una.

2. Si dicas, quod sunt plures respectus¹ ad res ; contra. Relationes quæ sunt Dei ad creaturam, sunt realiter in creaturis, et non in Deo. Creaturæ autem non fuerunt ab æterno : ergo nec relationes Dei ad creaturam. Ergo ideæ non fuerunt plures ab æterno. Sed Deus non alio modo cognoscit res factas quam antequam faceret, ut habitum est ex verbis Augustini, lib. V *Super Gen. ad Utt.*, cap. xv, coi. 332, t. III. Ergo modo non cognoscit res per plures ideas, sed per unam tantum.

3. Præterea, ut dictum est, idea se habet ad rem cuius est, sicut forma artis, quæ est in mente artificis, ad artificiatum. Sed diversitas artificiatorum provenit ex pluralitate formarum quæ sunt in mente artificis, et non e contrario. Ergo videtur quod nec diversitas rerum possit inducere pluralitatem idearum.

4. Præterea, sicut idea dicitur relative ad ideatum, ita et scientia dicitur per respectum ad scibile. Sed quamvis sint plura scita a Deo, tamen est una tantum² scientia. Ergo rerum omnium quæ ab ipso producuntur, est una tantum idea.

Sed contra, illud in quo non est pluralitas aliqua, non potest pluraliter consignificari. Sed Augustinus, lib. LXXXIII *Quæstion.*, quæst. xlvii, coi. 30, t. VI, pluraliter ideas nominat, dicens, quod ideæ sunt rationes rerum stabiles, in mente divina existentes ; et cum ipsæ nec orientur nec intereant, secundum eas tamen fit omne quod interit et oritur. Ergo ideæ sunt plures.

Præterea, secundum Damascenum, lib. III *Fid. orlh.*, cap. viii, col. 1014, t. I, differentia est causa numeri. Sed, secundum Augustinum, lib. LXXXIII *Quæstion.*, loc. cit., Deus alia ratione creavit hominem et equum. Ergo videtur quod sint plures rationes ideales rerum in Deo.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum Deus de singulis rebus propriam cognitionem habeat, oportet quod essentia sua sit similitudo singularium rerum, secundum quod diversæ res diversimode et particulariter ipsam imitantur secundum suam capacitatem, quamvis ipsa se totam imitabilem præbeat ; sed quod perfecte non imitantur eam creaturæ, sed difformiter, hoc est ex earum diversitate et

1. Parm. : « propter respectus diversos. »

2. Parm. : « est una ejus. »

defectu, ut dicit Dionysius in n cap. *De divin, nom.*, § G. col. 643, t. I. Unde cum hoc nomen « idea » nominet essentiam divinam secundum quod est exemplar imitatum a creatura, divina essentia erit propria idea istius rei secundum determinatum imitationis modum. Et quia alio modo imitantur eam diversæ creaturæ, ideo dicitur quod est alia idea vel ratio qua creatur homo et equus; et exinde sequitur quod secundum respectum ad plures res quæ divinam essentiam diversimode imitantur, sit pluralitas in ideis, quamvis essentia imitata sit una : verbi gratia, sicut ex prædictis patet, quidquid perfectionis in rebus est, hoc totum Deo secundum unum et idem indivisibile convenit, scilicet esse, vivere et intelligere, et omnia hujusmodi. Cum autem omnes creatura imitentur ipsam essentiam quantum ad esse, non tamen omnes quantum ad vivere : nec iterum illa quæ imitantur ipsam quantum ad esse, eodem modo esse participant, cum quædam aliis nobilior esse possideant, : et ex hoc efficitur alius respectus essentiæ divinæ ad ea quæ habent tantum esse et ad ea quæ habent esse et vivere, et similiter ad ea quæ diversimode esse habent : et ex hoc sunt plures rationes ideales, secundum quod Deus intelligit essentiam suam ut imitabilem per hunc vel per illum modum. Ipsæ enim rationes imitationis intellectæ, seu modi, sunt ideæ ; idea enim, ut ex dictis patet, nominat formam ut intellectam, et non prout est in natura intelligentis.

Ad primum ergo dicendum, quod idea non nominat tantum essentiam, sed essentiam imitabilem; unde secundum quod est multiplex imitabilitas in essentia divina, propter plenitudinem suæ perfectionis, est pluralitas idearum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis relationes quæ sunt Dei ad creaturam, realiter in creatura fundentur, tamen secundum rationem et intellectum in Deo etiam sunt ; intellectum autem dico non tantum humanum, sed etiam angelicum et divinum ; et ideo quamvis creaturæ ab æterno non fuerint, tamen intellectus divinus ab æterno fuit intelligens essentiam suam diversimode a creaturis imitabilem ; et propter hoc fuit ab æterno pluralitas idearum in intellectu divino, non in natura ipsius. Non enim eodem modo est in Deo forma equi et vita ; quia forma equi non est in Deo nisi sicut ratio intellecta ; sed ratio vitæ in Deo est non tantum sicut intellecta, sed etiam sicut in natura rei firmata.

Ad tertium dicendum, quod quamvis pluralitas idearum

E attendatur secundum respectus ad res ; non tamen pluralitas
 E rerum est causa pluralitatis idearum, sed e contrario ; non
 F: enim quia res diversimode imitatur divinam essentiam, ideo
 I intellectus ejus intuetur eam diversimode imitabilem, sed
 I potius e contrario. Intellectus enim divinus est causa rerum ;
 ■ distinctio autem idealium rationum est secundum operatio-
 B nem intellectus divini, prout intelligit essentiam suam diver-
 E simode imitabilem a creaturis.

R Ad quartum dicendum, quod essentia divina una est, et
 S respectus plures ; et ideo illqd quod nominat tantum essen-
 y tiam, non potest pluraliter, significari ; sicut est scientia,
 I quæ tenet se magis ex parte scientis, ut forma ipsius. Ratio
 autem se tenet magis ex parte rei, ut consignificari et signi-
 ficari pluraliter possit ; dicimus enim rationes plures. Idea
 i autem quasi medio modo se habet ; quia essentiam et rationem
 ? imitationis, quæ est secundum respectum, importat ; et ideo
 etsi inveniatur in nomine ideæ consignificata pluralitas, ut
 cum pluraliter profertur, raro tamen aut nunquam invenitur
 significata per additionem termini numeralis, ut sic dicantur
 plures ideæ ; pluralitas enim exprimitur magis significando
 < quam consignificando.

ARTICULUS III

A *Utrum in Deo sint ideæ omnium quæ cognoscit*

A
 F
 ||*
 |

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod non omnium
 quæ cognoscit Deus, ideæ in ipso sint. Mala enim cognoscit
 Deus. Sed mali idea in ipso esse non potest, cum idea imita-
 tionem importet. Unumquodque autem per hoc malum est
 quod ab imitatione Dei recedit. Ergo non omnium rerum ideæ
 sunt in Deo, cum plures malæ sint.

q 2. Præterea, idea nominat formam ; dicitur enim ab
 / « eidos », quod est forma. Sed materiæ primæ non est aliqua
 ç. forma, sicut nec primus actus, qui est Deus, habet aliquam
 materiam ; alias neutrum esset primum. Ergo non omnium est
 idea in Deo.

3. Præterea, Deus non tantum cognoscit universalialia, sed
 etiam particularia. Sed particularium in quantum hujusmodi,
 non videtur esse idea, cum omnia singularia unius speciei in
 forma convenient. Ergo non omnium cognitorum a Deo est
 idea.

1. I p. *Summæ thcol.*, q. xv, art. 3.

4. Præterea, idea non est nisi alicujus quod earn per imitationem participat. Sed accidentia cum non sint per se subsistentia, nihil participant ; sed ipsa sunt participationes quædam. Ergo cum accidentia sint cognita a Deo sicut substantiæ, videtur quod non omnium cognitorum in Deo sit idea.

Sed contra, omnis cognitio est per speciem aliquam cogniti in cognoscente. Sed species rerum in Deo existentes, ideam dicuntur. Ergo omnium cognitorum a Deo idea in ipso est.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut ex auctoritate Dionysii, cap. v *De diu. nom.*, § 8, col. 823, t. I, inducitur patet, idea dicitur similitudo vel ratio rei in Deo existens, secundum quod est productiva ipsius rei et prædeterminativa ; et ideo unumquodque, secundum quod se habet ad hoc quod a Deo producat, ita se habet ad hoc quod ipsius idea sit in eo. Omne autem quod ab aliquo per se agente producit, oportet quod secundum hoc quod ab ipso effectum est, ipsum imitetur ; quia, ut probat Philosophus, II *De anima*, text. 34, simile agit sibi simile, tam in his quæ agunt per voluntatem quam in his quæ agunt per necessitatem. Unde secundum id quod aliquid a Deo producit, secundum hoc similitudinem in ipso habet, et secundum hoc est idea ipsius in Deo, et secundum hoc a Deo cognoscitur ; et ideo cum omnis res a Deo producat, oportet omnium rerum ideas in ipso esse.

Ad primum ergo dicendum, quod malum, in quantum malum, nihil est, cum sit privatio quædam, sicut cæcitas ; et ideo rei malæ idea in Deo est, non quidem in quantum mala est, sed in quantum res est ; et ipsum malum per oppositum bonum cognoscitur a Deo, a quo res privationi subjecta deficit.

Ad secundum dicendum, quod cum materia prima a Deo sit, oportet ideam ejus aequaliter in Deo esse ; et sicut attribuit sibi esse, ita attribuit sibi idea in Deo : quia omne esse, in quantum perfectum est, exemplariter ductum est ab esse divino. Esse autem perfectum, materiæ non convenit in se, sed solum secundum quod est in composito ; in se vero habet esse imperfectum secundum ultimum gradum essendi, qui est esse in potentia ; et ideo perfectam rationem ideæ non habet nisi secundum quod est in composito, quia sic sibi a Deo esse perfectum confertur ; in se vero considerata, habet in Deo